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daně
Vážení čtenáři, kolegové,
Jednou z  novinek roku 2023 v  EKPrůvodci bude pravidelná krátká glosa nad 
novinkami ve světě daní a účetnictví a také v našich kancelářích.

Rok 2023 začne změnou názvu naší společnosti, od 1. ledna nosíme nové jméno 
EKP Advisory, s.r.o. Rozhodli jsme se pro změnu, abychom byli pro naše klienty 
čitelnější. A také nám to lépe zní.

Se změnou názvu se pojí i začínající rekonstrukce naších kanceláří v Praze, která 
potrvá do poloviny února. Po dokončení rekonstrukce se naše klienty chystáme 
pozvat na jejich oficiální otevření, které bude spojeno se zajímavým programem.

Ve  světě daní nás v  lednu čekají zajímavé novinky. Od  1. 1. 2023 byl vypnut 
systém EET. Změny sazeb se projeví ve stravném nebo v sazbách náhrad pro 
zaměstnance. Z důvodu pokračující války na Ukrajině můžete o dary na veřejně prospěšné účely snížit základ daně 
až o 30 %, paušální daň se významně rozšířila – má nyní tři pásma a limit pro registraci k DPH se zvýšil na 2 mil. Kč.

Dne 11. ledna. 2023 chystáme s holandskou obchodní komorou webinář v angličtině na téma Daňové novinky v roce 
2023. Pokud máte zájem o účast včas nám napište.

V kanceláři nám v roce 2022 profesně vyrostli tři noví kolegové – zkoušky na daňového poradce složili úspěšně Do-
minika Šiplová, Lucie Jeriová a Jakub Beran. Všem upřímně gratuluji.

Vám všem, našim čtenářům, přeji vše dobré do nového roku.

Jan Kotala, jednatel

Daňový kalendář
20. 1.

Daň  
z příjmů

Splatnost paušální 
zálohy

20. 1.

Daň  
z příjmů

Měsíční odvod úhrnu 
sražených záloh na daň 
z příjmu FO ze závislé 

činnosti za 12/2022

24. 1.

Spotřební
daň

Splatnost daně 
za listopad 2022 (pouze 

spotřební daň z lihu)

25. 1.

DPH

DP a splatnost daně 
za 4. čtvrtletí a 12/2022

25. 1.

DPH

Souhrnné hlášení 
za 4. čtvrtletí a 12/2022

25. 1.

DPH

Kontrolní hlášení 
za 4. čtvrtletí a 12/2022

31. 1.

Daň  
z nemovitých  

věcí

DP (úplné/dílčí) na rok 
2023

31. 1.

Daň  
z příjmů

Odvod daně vybírané 
srážkou podle zvláštní 
sazby daně za 12/2022

31. 1.

Silniční 
daň

DP a splatnost daně 
za rok 2022

31. 1.

DPH

DP a splatnost daně 
k One Stop Shop – 

režim mimo EU, režim 
EU, dovozní režim
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daně
Windfall tax –  
z čeho se tato daň počítá?
Windfall tax neboli daň z neočekávaných zisků se objevila v zákoně č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů (dále 
jen ZDP) k 1. lednu 2023 a bude platná do konce roku 2025. Zavedení této velmi diskutované daně proběhlo 
v rámci novely zákona o daních z příjmů zveřejněné ve Sbírce zákonů 2. prosince 2022.

Lucie Jeriová, asistent daňového poradce 
lucie.jeriova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz

V minulých číslech jsme se věnovali základním parametrům 
této daně, podnikům, kterých se zavedení daně z neočekáva-
ných zisků týká, a vymezení rozhodných příjmů (odkaz ZDE). 
Nyní se zaměříme na výpočet a konkrétní vymezení této daně 
v zákoně. Jak již bylo zmíněno, daň z neočekávaných zisků 
je definována v zákoně o dani z příjmů jako samostatná daň 
z příjmů právnických osob. Poplatníci daně z neočekávaných 
zisků (kterým se věnovalo listopadové číslo našeho EK Prů-
vodce), jsou vymezeni v § 17c ZDP. 

Základ daně z neočekávaných zisků 
a výpočet daně
Základem daně z neočekávaných zisků, který je řešený v § 
20ba až § 20bd ZDP, je rozdíl mezi srovnávaným základem 
daně a průměrem upravených srovnávacích základů daně. 
Základ daně z neočekávaných zisků je nulový v případě, když 
vyjde tento rozdíl záporný.

Srovnávaný základ daně je běžný základ daně aktuálního 
roku před uplatněním odčitatelných položek a položek sni-
žujících základ daně. Srovnávacím základem daně jsou 
vždy základy daně z období let 2018–2021 před uplatněním 
odčitatelných položek od základu daně, položek snižujících 
základ daně a bez zahrnutí příjmů, které mohou být zdaněny 
v zahraničí a s nimi souvisejících výdajů. Srovnávací základ 
daně se za  každý rok z  těchto vymezených let musí dále 
navýšit o 20 %.  Pro získání finálního srovnávacího základu 
daně se jednotlivé srovnávací základy za roky 

2018–2021 zprůměrují pomocí aritmetického průměru. Pod-
niky ve skupinách postupují při výpočtu základu daně jinak. 

Pro závěrečný výpočet poplatníci této daně využijí sazbu 
daně dle § 21 ZDP, která činí 60 %. Windfall tax se tedy 
vypočte jako součin základu daně z  neočekávaných zisků 
zaokrouhleného na  celé tisíce a  60 % sazby. Tato daň se 
nesnižuje o žádné slevy na dani. 

Je potřeba připomenout, že příjmy zdaňované windfall tax, 
jsou součástí běžného základu daně z  příjmů právnických 
osob. Nesnižuje se tedy o ně základ daně dle § 23 ZDP.

Zálohy daně z neočekávaných zisků již 
v roce 2023
Jako na každou jinou větší daň se i na windfall tax musí platit 
zálohy. Zálohy jsou vymezeny v ustanoveních § 38aa-38ab 
ZDP. Pro některé je možná překvapením, že se zálohy na tuto 
daň budou vztahovat již na období od 1. 1. 2023. Nicméně 
tato daň byla zavedena především kvůli tomu, aby v aktuálně 
špatné ekonomické situaci příjmy z této daně posílily státní 
rozpočet. Zálohy v  roce 2023 se budou vybírat na  základě 
stanovení fiktivní daně z  neočekávaných zisků za  poslední 
zdaňovací období předcházející 1. ledna 2023.  

Fiktivní daň z neočekávaných zisků za rok 2022 buď oznámí 
finančnímu úřadu sám poplatník pomocí oznámení o fiktivní 
dani nejpozději do 3. 7. 2023, nebo ji určí sám správce daně 
rozhodnutím. 

Zálohy jsou vypočítávány stejným způsobem jako u běžné 
zálohy u daně z příjmů. 

Závazné posouzení

Jak již bylo zmiňováno v minulém čísle, poplatník smí podat 
žádost o závazné posouzení, když potřebuje posoudit, zda 
spadá do  skupiny podniků, kterých se windfall tax týká. 
Závazné posouzení řeší Specializovaný finanční úřad, který 
správu této daně zaštiťuje.

  EKPrůvodce daněmi a účetnictvím    leden 2023    strana 3

EKP Advisory, s.r.o. / Senovážné náměstí 8 / 110 00 Praha 1� www.ekp.cz

http://www.ekp.cz


daně

Nízkoemisní vozidlo

Od 1. 7. 2022 přinesla novela ZDP změnu v případech, kdy 
zaměstnanec užívá firemní vozidlo také k soukromým úče-
lům, pokud se jedná o  nízkoemisní vozidlo (tedy vozidlo 
s emisním limitem CO2 do 50 g/km). 

U nízkoemisního vozidla je považováno za příjem zaměstnan-
ce 0,5 % pořizovací ceny vozu (cena včetně DPH). Na rozdíl 
od  vozidla s  klasickým pohonem, kde je standardně sta-
novena procentní výměra příjmu zaměstnance ve  výši 1 % 
pořizovací ceny vozu. Z  pořizovací ceny vozu se vychází, 
i pokud je financováno prostřednictvím leasingu a sice z ceny 
původního vlastníka. A to i v případě, kdy dojde k následné 
koupi vozidla.

Vzhledem k účinnosti od 1. 7. bylo možné tuto změnu poprvé 
aplikovat při zpracování mezd za červenec 2022. Ovšem sní-
žení se vztahuje na celé zdaňovací období 2022, tedy i zpět-
ně. To znamená, že při ročním zúčtování záloh a daňového 
zvýhodnění bude aplikován nižší základ daně z příjmů dle § 
6 ZDP za celý rok 2022 včetně měsíců předcházejících účin-
nosti novely. Tím vznikne za tyto měsíce přeplatek na dani.

Zvýšení stravného v průběhu roku a z toho 
plynoucí zvýšení stravenkového paušálu
K 20. 8. 2022 nabyla účinnosti změna zákoníku práce, která 
měla za následek zvýšení stravného a tím pádem také zvýšení 
stravenkového paušálu. Ten se zvýšil z původních 82,60 Kč 
na  99,40 Kč. Stravné se dle délky pracovní cesty změnilo 
následovně:

Trvání pracovní 
cesty

Stravné před 
novelou

Stravné 
od 20. 8. 2022

5 – 12 h 99 – 118 Kč 120 – 142 Kč

12 – 18 h  151 – 182 Kč 181 – 219 Kč

>18 h 237 – 283 Kč 284 – 340 Kč

Vzhledem k  účinnosti od  20. 8. lze zvýšený paušál vyplatit 
již za příslušnou část měsíce srpna 2022.

Změny ve mzdové účtárně 
a personální oblasti v roce 2022  
a očekávané změny pro rok 2023
V tomto článku si stručně shrneme změny, které nastaly v oblasti mezd v roce 2022 a představíme si ty, 
které jsou očekávány v roce 2023.

Snížení odvodu pojistného u některých 
skupin zaměstnanců od 1. 2. 2023
Od 1. 2. 2023 dojde ke změně v odvodu pojistného u někte-
rých skupin zaměstnanců. Za  určitých podmínek odvede 
zaměstnavatel na pojistném o 5 % méně. To se týká zaměst-
nanců, kteří mají sjednán úvazek alespoň 8 hodin týdně 
a maximálně 30 hodin týdně. Tuto slevu však může uplatnit 
pouze jeden zaměstnavatel v  tomtéž měsíci. Navíc tato 
možnost se nevztahuje na dohody konané mimo pracovní 
poměr (DPP a DPČ). Zvýhodnění se týká zaměstnanců, kteří:

jsou starší 55 let věku

pečují o dítě mladší 10 let (jehož je rodičem, nebo které 
má v péči)

pečují o  osobu blízkou mladší 10 let, která je závislá 
na pomoci jiné osoby v I., II. nebo III. stupni

se připravují na budoucí povolání studiem

nastoupili jako uchazeči o  zaměstnání na  rekvalifikaci 
(před 12ti měsíci)

jsou osobou se zdravotním postižením

jsou mladší 21 let (bez ohledu na výši úvazku)

Snížení odvodu je nutné ohlásit Správě sociálního zabezpe-
čení předtím, než začne zaměstnavatel snížení uplatňovat. 
Navíc je potřeba brát v potaz některé stanovené podmínky. 
Například, že nárok na slevu vznikne jen pokud odpracovaná 
pracovní nebo služební doba zaměstnance včetně dob, které 
se považují za výkon práce nebo služby, u téhož zaměstna-
vatele nepřekročí v kalendářním měsíci 138 hodin. Dále, aby 
zaměstnavatel mohl slevu využít, nesmí být zaměstnanec 
uveden v měsíčním přehledu nákladů na náhrady mezd za-
městnanců pro uplatnění nároku na výplatu příspěvku v době 
částečné práce podle § 120e odst. 5 zákona o zaměstnanosti. 
Pro využití zvýhodnění je nutné mít tyto podmínky na paměti. 

Dovolujeme si upozornit, že zaměstnavatel oprávněné sní-
žení pojistného musí umět řádné doložit a k tomu je třeba, 
aby zaměstnanec poskytl zaměstnavateli potřebnou sou-
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daně
činnost. Zaměstnavatel je povinen zaměstnanci písemně 
oznámit uplatňování sníženého pojistného a  pokud bude 
snížení uplatněno nesprávně, protože zaměstnanec neposky-
tl změnu ve svých údajích včas, bude mít povinnost uhradit 
zaměstnavateli penále. Doporučujeme zaměstnavatelům 
dobře zvážit, zda snížení pojistného uplatní.

Daňové zvýhodnění osob 

Zákon o daních z příjmů v § 2 definuje dvě základní skupiny 
poplatníků – daňové rezidenty České republiky a  daňové 
nerezidenty. Daňový rezident České republiky může také 
uplatnit měsíčně daňové zvýhodnění na  děti. Daňoví rezi-
denti Ukrajiny však mohou uplatnit, a  to i v průběhu roku 
u svého zaměstnavatele, pouze slevu základní na poplatníka 
a slevu na studenta. Daňovým rezidentem České republiky 

je fyzická osoba, která má v České republice bydliště nebo 
se zde zdržuje alespoň 183 dnů v daném kalendářním roce. 
Ne všichni občané Ukrajiny, kteří do ČR uprchli před válkou 
a jsou v ČR déle než 183 dnů však jsou daňovými rezidenty 
ČR. Mnozí mají stále místo svých životních zájmů na Ukrajině. 
Doporučujeme zaměstnavatelům nezpracovávat jim roční 
zúčtování daně za rok 2022, ale vystavit Potvrzení o příjmech, 
nechť podají daňové přiznání k DPFO.  

Průměrná mzda a souvisejí oblasti

Od  1. 1. 2023 nabývá účinnosti nařízení vlády č. 290/2022 
Sb., které nahrazuje nařízení vlády č. 356/2021 Sb. Změny, 
které se na  základě toho dotýkají průměrné mzdy, mají 
dopady i do ostatních oblastí. Tabulkový přehled jsme pro 
Vás připravili níže:

Rok 2022 2023
Nařízení vlády 356/2021 Sb. 290/2022 Sb.

První redukční hranice pro stanovení výpočtového základu 17 121 Kč 17 743 Kč

Druhé redukční hranice pro stanovení výpočtového základu 155 644 Kč 161 296 Kč

Průměrná mzda

Výše za měsíc 38 911 Kč 40 324 Kč

Všeobecný vyměřovací základ (měsíční) 36 119 Kč 38 294 Kč

Přepočítací koeficient 1,0773 1,0530

Maximální vyměřovací základ (hranice pro 23 % DPFO)

Výše za rok 1 867 728 Kč 1 935 522 Kč

Hranice rozhodného příjmu (účast zaměstnanců na NEM a ZDRAV)

Výše za měsíc 3 500 Kč 4 000 Kč

Nemocenské pojištění pro OSVČ

Minimální vyměřovací základ (měsíční) 7 000 Kč 8 000 Kč

Minimální záloha (2,1 %) 147 Kč 168 Kč

Důchodové pojištění – hlavní činnost

Minimální záloha (měsíční) 2 841 Kč 2 944 Kč

Roční minimální vyměřovací základ 116 736 Kč 120 972 Kč

Měsíční minimální vyměřovací základ 9 728 Kč 10 081 Kč

Důchodové pojištění – vedlejší činnost

Minimální záloha (měsíční) 1 137 Kč 1 178 Kč

Roční minimální vyměřovací základ 46 704 Kč 48 396 Kč

Měsíční minimální vyměřovací základ 3 892 Kč 4 033 Kč

Rozhodná částka (za rok) 93 387 Kč 96 777 Kč

Zdravotní pojištění

Minimální záloha (měsíční) 2 627 Kč 2 722 Kč

Paušální daň

Měsíční částka celkem 5 994 Kč 6 208 Kč
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Aktuality
Paušální daň 2023 – nový formulář

daně

Jakub Jirků, asistent daňového poradce 
jakub.jirku@ekp.cz 
David Jun, daňový poradce 
david.jun@ekp.cz

I v roce 2023 bude možnost pro OSVČ přistoupit do režimu 
paušální daně. Pro paušální daň jsou s  účinností od  1.1. 
2023 zavedena tři pásma:

I. pásmo paušálního režimu ve výši paušální daně 
6 208 Kč/měsíc 
II. pásmo paušálního režimu ve výši paušální daně 
16 000 Kč/měsíc 
III. pásmo paušálního režimu ve výši paušální daně 
26 000 Kč/měsíc 

Zařazení do  jednotlivých pásem se odvíjí od  výše příjmů 
(1 mil. Kč/ 1,5 mil. Kč / 2 mil. Kč) a na charakter příjmů po-
platníka, který se určí dle zatřídění do kategorie paušálních 
výdajů dle § 7 odst. 7 ZDP (80 % / 60 % / 30 % / 40 %). Limitní 
hranice 2 mil. Kč navazuje na zvýšení limitu pro plátcovství 
daně z přidané hodnoty z 1 mil. Kč na 2 mil. Kč s účinností 
od 1.1.2023. 

K  této dani se lze přihlásit do  10. 1. 2023. Pro přihlášení 
vydala finanční správa nový formulář (Oznámení o  vstupu 
do paušálního režimu). K dani se lze přihlásit také pomocí 
on-line formuláře dostupného na stránkách finanční správy:

https://ouc.financnisprava.cz/osvcpp/form/
danovySubjekt

Lhůta do 10. 1. 2023 platí i pro ty, kteří chtějí pro rok 2023 
z režimu paušální daně dobrovolně vystoupit, i pro tyto účely 
byl ze strany finanční správy zpracován formulář (Oznámení 
o dobrovolném vystoupení). 

Další varianty, při nichž režim paušální daně pro poplatníka 
končí, mohou nastat v  případě, že poplatník přestane spl-
ňovat v  průběhu roku podmínky pro paušální režim daně 
uvedené v § 2a ZDP. Například pokud poplatník uzavře takový 
vztah, ze kterého plynou příjmy ze závislé činnosti dle § 6 
ZDP (např. dle Dohody o pracovní činnosti – viz § 2a odst. 1 
písm. c) ZDP). V takovém případě je poplatník povinen tuto 
událost nahlásit správci daně do 15 dnů od jejího vzniku.

Stále je potřeba mít na paměti, že součástí paušálního režimu 
není nemocenské pojištění. Což může mít například dopady 
pro rodiče na mateřské dovolené, jelikož jim nevznikne nárok 
na  mateřkou dovolenou, pokud se spolu s  paušální daní 
nepřihlásí rovněž k nemocenskému pojištění. Přihlásit se je 
možné prostřednictvím tiskopisu, nebo on-line na stránkách 
ČSSZ. 

Podrobnější informace lze dohledat zde:

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-
prijmu/pausalni-dan/informace-k-zakladnim-zmenam-v
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daně
Aktuality (pokračování)
Zahraniční stravné v roce 2023
Bára Nováková, asistent daňového poradce 
bara.novakova@ekp.cz 
Jakub Beran, daňový poradce 
jakub.beran@ekp.cz

S účinností od 1. 1. 2023 se mění výše sazeb zahraničního 
stravného u  25 zemí. Částky, které jsou stanoveny vy-
hláškou mají pokrýt zvýšené náklady na zajištění stravy 
zaměstnanců při jejich zahraničních pracovních cestách. 

Pro české zaměstnance je pravděpodobně nejzajímavější 
změna výše sazby v případě pracovní cesty do Polska. Nově 
bude základní sazba pro rok 2023 zvýšena z původních 40 
EUR na  45 EUR. Dalšími zeměmi EU, kde došlo ke  zvýšení 
sazby zahraničního stravného jsou Dánsko a  Švédsko, kde 
byla sazba zvýšena z 55 EUR na 60 EUR a dále Finsko, kde 
došlo ke zvýšení z 50 EUR na 55 EUR.

Sazby zahraničního stravného v roce 2023 zůstávají v rámci 
států EU stejné pro:

Německo a Rakousko, sazba 45 EUR,
Itálii a Francii, sazba 50 EUR,
Slovensko, sazba 35 EUR.

Aktuální výši zahraničního stravného platnou od  1.1. 2023 
najdeme ve Vyhlášce č. 401/2022 Sb., o stanovení výše zá-
kladních sazeb zahraničního stravného pro rok 2023.

Podrobnosti naleznete zde:

https://www.ekp.cz/novinky-blog/zahranicni-stravne-
v-roce-2023/

Výhody pro daňové subjekty 
ze sloučení společnosti Equa 
bank, a.s. a Raiffeisenbank, a.s.  
pod značkou Raiffeisenbank
Alena Větrovcová, asistent daňového poradce 
alena.vetrovcova@ekp.cz 
Petr Kolář, daňový poradce  
petr.kolar@ekp.cz

Sloučení společností Equa bank a Raiffeisenbank přineslo 
daňovým subjektům kromě administrativních povinností 
také užitečné novinky. Novinkou po přechodu k Raiffeisen-

bank pro bývalé podnikající klienty Equa bank je propojení 
online bankovnictví a  účetního systému, které Equa bank 
na  rozdíl od  Raiffeisenbank neposkytovala. Stejně tak je 
novinkou i získání bankovní identity pro komunikaci s úřady, 
která taktéž bývalou Equa bank poskytována nebyla.

* Registrované daňové subjekty, které měli bankovní účet 
u  Equa bank registrován u  správce daně, měli oznamovací 
povinnost týkající se změny registrovaného účtu. Daňový 
subjekt byl povinen v  případě ukončení činnosti Equa bank 
k 14. listopadu 2022 změnu kódu banky oznámit správci daně 
do 29. listopadu 2022.

Plný rozsah novely zákona 
o spotřebních daní a rozšíření 
systému EMCS
Julie Babjáková, asistent daňového poradce 
julie.babjakova@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz 

Od  října 2022 nabyla částečné účinnosti novela zákona 
o spotřebních daních, která implementuje směrnici Rady 
2020/262/EU. V  plném rozsahu vstoupí novela v  platnost 
od 13. února 2023. Cílem této novely není snaha pouze zpřes-
nit pojmy a názvosloví v problematice spotřebních daní, ale 
také jde o krok k důslednějším kontrolám. Následně bude 
i rozšířen elektronický systém pro přepravu a sledování výrob-
ků podléhající spotřební dani v rámci EU (dále jen „EMCS“).

Rozšíření EMCS se dotkne přepravy vybraných výrobků mezi 
členskými státy v  režimu podmíněného osvobození. Dále 
bude EMCS propojena se systémy Celní správy. Tímto kro-
kem dojde, k  již zmíněným kontrolám, ale také ke  snížení 
daňových úniků.

Díky novele se také rozšíří povinnosti evidovaných příjemců. 
Oznamovací povinnost se bude týkat osob, které přijíma-
jí zboží, jež bylo vpuštěno do  volného daňového oběhu 
v  jednom členském státě a dále je dopravováno do  jiného 
členského státu.

Neminou nás také změny ve smyslu nového ustanovení, které 
se vypořádává s osvobozením při částečné ztrátě vybraných 
výrobků nebo zavedení daňového zástupce odesílatele v rám-
ci dálkového prodeje.
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odůvodnit dle SDEU i závažné zásahy do výše zmiňovaných 
základních lidských práv. I přes to se však SDEU vyjádřil, že 
zásah, který s sebou toto ustanovení přináší, není ani omeze-
ný na to, co je nezbytně nutné, a ani přiměřený sledovanému 
cíli. Ustanovení směrnice AML je tedy na základě rozsudku 
SDEU neplatné.

Neplatnou směrnicí AML se nyní bude zabývat Evropská 
komise, která by měla pečlivě posoudit dopady rozsudku 
a poté nahradit neplatné ustanovení směrnice novým ustano-
vením. Zároveň by jednotlivé členské státy měly prozkoumat 
jejich vnitrostátní transpozici tohoto ustanovení ve  vztahu 
k původní směrnici AML a LZPEU. Doplňujeme, že zatímco 
lucemburská právní úprava umožňovala přístup široké ve-
řejnosti v podstatě k jakýmkoli osobním údajům skutečných 
majitelů (včetně úplného data a místa narození), česká právní 
úprava se od  té lucemburské liší a  v  dostupném rejstříku 
nejsou o skutečných majitelích informace v takovém detailu 
jako v případě lucemburského rejstříku.

https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=268059&pageIndex=0&doclang=CS 
&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=22172

judikatura

Luboš Bartůněk, asistent daňového poradce 
lubos.bartunek@ekp.cz 
Petr Kolář, daňový poradce  
petr.kolar@ekp.cz

Výše uvedený případ se týkal lucemburského právního řádu. 
Lucemburským zákonem byl na základě směrnice AML zřízen 
Registr skutečných majitelů. Lucemburská společnost a její 
skutečný majitel podali žaloby, kde se dožadují omezení 
přístupu široké veřejnosti k zveřejněným informacím v tomto 
registru. Žalobu odůvodnili zejména tím, že dostupné úda-
je v  registru umožňují komukoliv informovat se o  faktické 
i  finanční situaci skutečného majitele. Na  místě tak bylo 
například zvýšené riziko únosu, násilí apod. Existovala zá-
roveň hrozba možného zneužití osobních údajů.

V rozsudku SDEU uvádí, že předmětné ustanovení směrnice 
AML je v rozporu s Listinou základních práv Evropské unie 
(LZPEU), kdy ustanovení závažně zasahuje do práva na sou-
kromý život a dále do práva na ochranu osobních údajů. 

Ustanovení směrnice AML mělo primárně zajistit předchá-
zení nelegální činnosti, což je cíl obecného zájmu. Tímto lze 

Neplatnost ustanovení 
směrnice proti praní 
špinavých peněz
Soudní dvůr Evropské unie (SDEU) se v rozsudku ve spojených věcech C-37/20 a C-601/20 ze dne 22. listo-
padu 2022 zabýval neplatností ustanovení směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/849 ze dne 
20. května 2015 o předcházení využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu 
(směrnice AML). Tato směrnice říká, že informace o skutečných majitelích společností na území členských 
států musí být vždy k dispozici jakékoliv osobě z široké veřejnosti. 
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judikatura

12  294,12  EUR). Subjekt C platbu přijal, avšak zaplatil 
DPH uvedené na  faktuře, kterou vystavil subjektu W 
(9  899,16  EUR). Daňový subjekt W nezaplatil žádné DPH 
a subjekt A si nárokoval odpočet z  faktury od subjektu W 
(tj. částku 12 294,12 EUR), kterou mu správce daně odepřel.

Finanční soud v Německu se proto obrátil na SDEU a ten 
o celé věci rozhodl překvapivě, když v zásadě potvrdil, že 
správce daně mohl odepřít nárok na  odpočet daňovému 
subjektu A  v  celé výši (tj. 12  294,12 EUR). Jak tento svůj 
přístup v  rozsudku SDEU zdůvodnil? Podrobnosti nalez-
nete zde:

https://www.danovekontroly.cz/aktuality/zmeny-ve-
mzdove-uctarne-a-personalni-oblasti-v-roce-2022-a-
ocekavane-zmeny-pro-rok-2023/

Anh Nquyen, asistent daňového poradce 
anh.nguyen@ekp.cz 
Zuzana Tregnerová, daňový poradce  
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Ve  zmíněném rozsudku figurovaly tři daňové subjekty – A, 
C a W. Daňový subjekt A se dohodl se subjektem C na po-
řízení vozidla, přičemž subjekt C se po souhlasu daňového 
subjektu W vydával právě za  subjekt W. Daňový subjekt C 
nejdříve vystavil fakturu subjektu W na částku 52 100,84 EUR, 
navýšenou o DPH ve výši 9 899,16 EUR, který však vystavil 
fakturu subjektu A na částku 64 705,88 EUR, navýšenou o DPH 
ve výši 12 294,12 EUR.

Daňový subjekt A  zaplatil subjektu C částku, která byla 
uvedena na  faktuře od subjektu W (64 705,88 EUR + DPH 

Soudní dvůr Evropské Unie („SDEU“) se v rozsudku C-596/21 ze dne 24. listopadu 2022 zabýval případem, 
kdy správce daně odepřel daňovému subjektu nárok na odpočet v plné výši z důvodu účasti na daňovém 
úniku u DPH, ačkoliv výsledná škoda způsobená státu nedosahovala vysokých částek.

Může správce daně odepřít nárok 
na odpočet DPH v plné výši, i když 
škoda způsobená státu na dani je nižší?
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vzdělávání

Využijte slevu ve výši 20 % ze základní ceny bez DPH na webináře a semináře vedené našimi daňovými 
poradci u společností 1.VOX a.s.

Jak na to? Doplňte heslo „EKP“ do pole „Chci přidat důležitou poznámku“ v e-shopu při objednávání. 
Sleva bude zohledněna až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem 
od 1. VOX a.s. do 5 pracovních dnů.

Přihlásit na semináře v prezenční i on-line formě se můžete ZDE
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Na jakých dalších platformách nás můžete najít?

Facebook EKP LinkedIn Web EKP

https://vox.cz/kategorie/kurzy-a-seminare/danove-a-ucetni-kurzy/?date&lecturer%5B0%5D=40952&lecturer%5B1%5D=316337&lecturer%5B2%5D=152994&lecturer%5B3%5D=37458&lecturer%5B4%5D=41015&actionform=all&c=97-kurzy&fbclid=IwAR0akNPbeTj2_JNnvmlHrpMn3Rwsygzo2OkEFRdsPnKoVhHE48Ht_lVS8kE
http://www.ekp.cz
https://www.facebook.com/EKPporadci/
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https://cz.linkedin.com/organization-guest/company/ek-partners-s.r.o.
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